
Ekonomicko-manažerská studia, samostatný bakalářský studijní program, KEMS, FF UP 

 

SZZk z Ekonomicko-historického modulu – informace k průběhu a požadavky 

na studenty 

 

1. PRŮBĚH ZKOUŠKY 

• Rozlosování studentů zapsaných na daný termín: před zahájením zkoušky si studenti zapsaní na 

termín vylosují pořadí, ve kterém budou přistupovat ke zkoušce. 

• Úryvek z původního textu: Student/studentka si před započetím přípravy zvolí jeden z 15 různých 

anonymních úryvků z původních textů představitelů ekonomického myšlení u nás i ve světě. 

Doporučuje se při volbě zohlednit vlastní četbu. 

• Příprava: Student má na přípravu ústního pohovoru 15 min. Při přípravě nelze využít žádné jiné 

zdroje, kromě vlastního seznamu četby (viz dále). 

• Ústní pohovor před komisí: Ústní pohovor před komisí v délce 15 min nad zvolenou ukázkou a 

seznamem četby. Student bude tázán, zdali dokáže rozpoznat autora ukázky, důraz ale nebude 

kladen na jeho správné určení, ale na argumentaci, kterou student k obhajobě svého názoru použije. 

Student by měl dokázat přiblížit podstatu ekonomického myšlení a na základě své četby vysvětlit 

historický kontext a příčiny vzniku dané ekonomické teorie. 

 

2. POŽADAVKY NA SEZNAM ČETBY 

Povinností studenta je přinést k SZZk vytištěný (tři výtisky) seznam přečtených textů v podobě 

bibliografických záznamů (v jednotném stylu dle zvoleného citačního usu), bez něho nelze SZZ 

absolvovat. Seznam musí obsahovat původní texty různých představitelů ekonomického myšlení a 

původní vědecko-výzkumné studie o tématech z oblasti ekonomického myšlení, hospodářských dějin 

a ekonomické historie. 

Minimální rozsah seznamu četby je 20 titulů, a to ve struktuře: 

- pět původních textů pěti různých představitelů ekonomického myšlení, z toho min. tři z období po 

Adamu Smithovi (text v plném rozsahu, nikoliv pouze jeho úryvek) 

- pět vědecko-výzkumných studií (monografie, články v odborných recenzovaných časopisech, 

kapitoly z monografií, nikoliv ale učebnice, novinové články, články z popularizačních časopisů, 

slovníková hesla apod.) o tématech z oblasti ekonomického myšlení, hospodářských dějin a 

ekonomické historie v anglickém, německém příp. jiném světovém jazyce  

- deset vědecko-výzkumných studií (monografie, články v odborných recenzovaných časopisech, 

kapitoly z monografií, nikoliv ale učebnice, novinové články, články z popularizačních časopisů, 

slovníková hesla apod.) o tématech z oblasti ekonomického myšlení, hospodářských dějin a 

ekonomické historie v českém, anglickém, německém příp. jiném světovém jazyce. 


